
2

68 Kč / 2,95 € 
pro předplatitele 58 Kč

PAPOUŠCI

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

LORO PARQUE FUNDACIÓN
ochrana pyrury zelenavého

w
w

w
.p

a
p

o
u

sc
i.

co
m

MAURIZIO BAVARESCO

MUTACE neofém modrohlavých

ARŮ

ROČNÍK 19 • BŘEZEN / DUBEN 2019

– návštěva chovatele v Itálii

výživa



Knihy  
pro chovatele 

papoušků

www.papousci.com
Objednávky v eshopu

Na našich webových stránkách lze jednoduše objednat  
předplatné tištěného časopisu PAPOUŠCI.

Lze platit platební kartou.

Nabízíme dárkové poukazy na roční předplatné.
PAPOUŠC

I
tradice funguje

2001

2019

nebo na tel.: 775 275 299

F 165 x 235 mm, 
brožovaná  
s klopami, 
200 stran,  
celobarevná

F 165 x 235 mm, 
brožovaná  
s klopami, 
192 stran,  
celobarevná

F 165 x 235 mm, 
brožovaná  
s klopami, 
192 stran,  
celobarevná

F 195 x 265 mm, 
vázaná, 
240 stran,  
celobarevná

325 Kč

299 Kč
499 Kč

325 Kč

SPECIÁLNÍ NABÍDKA 25.2.–25.3.2019

590 Kč
350 Kč

390 Kč 375 Kč



V březnu se už sluneční paprsky objevují 
čím dál častěji. Papoušci si ve venkovních vo-

liérách užívají delších dnů a pomalu ale jistě 
začíná ta hlavní chovná sezóna. Každý pátek 
uveřejňujeme na webových stránkách www.

papousci.com článek od Rafaela Zamory 
Padróna, vědeckého ředitele nadace Loro 
Parque Fundación. V těchto týdnech se vě-

nuje především posledním chovatelským 
přípravám, například doporučuje zrevido-

vání bidel, která musí být stabilní, přípravu 
hnízdních budek a rozebírá také výživu. Jsem 
velice ráda, že tento renomovaný odborník, 
který dlouhá léta působil jako kurátor Loro 
Parque po boku Dr. Matthiase Reinschmidta, 
přijal pozvání na IX. seminář SVĚT PAPOUŠKŮ A LIDÍ, který pořádáme tradičně 
v kongresovém centru hotelu TŘI VĚŽIČKY. Setkání s Rafaelem je celoživotním 
zážitkem, a pokud máte v sobotu 7. září čas, využijte tu možnost a přijeďte se  
s ním osobně pozdravit. Je to zkušený chovatel, moderátor propagačních po-

řadů Loro Parque a v neposlední řadě nesmírně sympatický a vstřícný člověk. 
Rafaelova přednáška bude o chovu amazoňanů a v diskusi pohovoří i o dalších 
tématech. Na následující straně pak najdete, na které další neméně úžasné 
přednášející se můžete těšit. Všechny vám postupně konkrétněji představíme 
na našich webových stránkách v rámci článků online. S programem ale pravdě-

podobně ještě nejsme u konce a možná vás příště překvapíme... 
V tomto čísle najdete několik článků, které jsou věnovány mutacím papouš-

ků. Jejich příznivci budou mít jistě radost. Chov mutací má však také své odpůrce. 
Je ovšem každého věc, jakým chovatelským směrem se chce dát. Samozřejmě 
je nutné se v chovu mutací soustředit především na kvalitu. Pokud se někdo 
soustředí pouze na rychlost chovu a kvantitu, mnoho odchovaných papoušků 
ztrácí životaschopnost, velikost, fyziologicky přirozený tvar těla atd. V neposlední 
řadě je pak samozřejmě dobré, když se najde dostatek chovatelů, kteří chovají 
přírodní formy. U mnohých druhů je stále větším problémem získat čisté formy 
a do budoucna by mohl tento fakt představovat těžko řešitelný problém. Tyto 
řádky nejsou žádnou novinkou, nicméně stále často opomíjenou... 

Vám všem přeji krásný začátek jara
a papouškům úspěšnou chovnou sezónu!

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

Fo
to

: J
iří

k 
D

ol
ež

al

www.papousci.com69

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

PAPOUŠCI
Ročník 19, číslo 2/2019

březen/duben

Vydává:
Nakladatelství FYNBOS s. r. o.

Adresa redakce:  
U Výstaviště 1/A 

370 05  České Budějovice
Tel.: 775 275 299

e–mail: redakce@papousci.com
www.papousci.com

Redakce časopisu PAPOUŠCI
Bc. Alena Winner 

ředitelka redakce
Redakční tým 

MVDr. Helena Vaidlová 
Ing. Jana Jiroušková Kamberská  

Milena Vaňková  
MVDr. Veronika Sochorcová 

Ing. Martin Rašek 
Ing. Petr Vopálka

Čestný člen redakce 
Ing. Vladimír Doležal 

Nakladatelství DONA s.r.o. 

Odborná spolupráce
LORO PARQUE FUNDACIÓN 

(Tenerife, Španělsko)

Tisk
Triangl, a.s.,  

www.trianglprint.cz
Vychází 6 × ročně

Cena jednoho výtisku 68 Kč 
Cena pro předplatitele 58  Kč

Předplatné pro ČR zajišťuje
SEND Předplatné s.r.o.
E-mail: send@send.cz

Tel.: 225 985 225 
       777 333 370

Rozšiřuje
Společnost PNS a.s.

Předplatné pro Slovensko zajišťuje
Magnet Press Slovakia s. r. o.

Teslova 12, P. O. Box 169
830 00  Bratislava 3

Tel.: 02 672 019 31–3;  
fax: 02 672 019 50

e–mail: predplatne@press.sk
© Nakladatelství FYNBOS s. r. o.
Autorská práva vykonává vydavatel.

Zprávy, články a drobná sdělení  
nesmí být současně nabídnuty  
jinému českému vydavatelství.  

Veškeré zveřejněné texty, ilustrace,  
příspěvky a fotografie včetně grafické úpravy 
časopisu jsou chráněny autorskými právy dle 

platných zákonů. Reprodukce, rozšiřování 
jakékoliv části časopisu tiskem či elektronickými 

médii bez souhlasu vydavatele je zakázáno. 
Toto ustanovení platí též pro překlady do cizích 

jazyků. Za původnost příspěvku odpovídá 
autor. Redakce si vyhrazuje právo na krácení či 

úpravu příspěvků. Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie a kresby se nevracejí.

Sídlo vydavatele: Nakladatelství FYNBOS s.r.o., 
Dubné 168, 373 84  Dubné. IČ 07292520,  

DIČ CZ07292520  Provozovna: Husova 500/66,  
370 05  České Budějovice (vchod do redakce  
ze zadní části budovy z ulice U Výstaviště 1/A)

Evidenční číslo
MK ČR 11228

ISSN 1213–4619

Foto na titulní straně:  
Ara červenouchý (Ara rubrogenys) 

Foto: © M.Perez/Loro Parque Fundación 

Ara červenouchý pochází z Bolívie, kde obývá hornatá údolí 
v nadmořské výšce cca 1 500–2 100 m n. m. Hnízdí ve skal-

ních dutinách, kde si buduje dlouhé tunely z trnitých větví.  
Tento druh žije v malých hejnech a v průběhu hnízdní 

sezóny v párech. Arové červenouší se živí bobulemi i semeny 
trav, různými plody kaktusů a ořechů. Na straně 104 

uveřejňujeme článek od MVDr. Veroniky Sochorcové. Jde  
o první díl seriálu o výživě arů. Ve třetím díle (č. 4–2019)  

se pak dočtete více podrobností a zajímavostí o potravních  
zvyklostech arů červenouchých ve volné  přírodě. 

www.papousci.com



Aktuality z Loro Parque 71 
Rafael Zamora Padrón

IX. seminář SVĚT PAPOUŠKŮ A LIDÍ 72 
Redakce PAPOUŠCI

Co můžete udělat pro své papoušky  
v roce 2019 74 
Rosemary Low 

Ital Maurizio Bavaresco představuje  
své chovatelské zařízení  78 
Alena Winnerová 

Návštěva chovatele – o chovatelských  
zajímavostech s Emilem Škodou... 84 
Milena Vaňková, Emil Škoda

Málo známé mutace andulek 88 
Ing. Václav Blažek

AGAPORNIS HNĚDOHLAVÝ  
– odchov vzácné mutace SF Euwing  
violet D modrý 94 
Ing. Petr Vopálka

Neoféma modrohlavá 99 
Andrzej Potrykus 

Výživa arů – 1. část  104 
MVDr. Veronika Sochorcová

Využití semen ve výživě papoušků 
– semena a plody s vyšším obsahem  
aminokyselin (proteinů–bílkovin), 2. část 109  
Ing. Jana Jiroušková Kamberská  

Bornavirus aktuálně 112 
MVDr. Helena Vaidlová

Proč mít svého ptačího veterináře?  
MVDr. Sebastian Franco 116 
MVDr. Veronika Sochorcová

Výzkum otevírá dveře pro asistovanou  
reprodukci papoušků, 2. část  120 
Dr. David Waugh

Nadace Loro Parque Fundación 
zdvojnásobuje úsilí o záchranu  
pyrury zelenavého.. 124 
Dr. David Waugh

Záchranné centrum a ZOO pro papoušky 130 
Mathieu Delestré a François Bertrand 

78

120

70PAPOUŠCI 2/2019

OBSAH PAPOUŠCI 2/2019
březen–duben

99

124



Aktuality 
Text: Rafael Zamora Padrón,  
vědecký ředitel nadace Loro Parque Fundación 
Foto: M. Kortmann/LPF

Únor je měsícem, kdy se začínají prodlužo-
vat dny. Papoušci začínají být více aktivní, 

což jsou první známky blížící se hlavní chov-
né sezóny. Chovatelské centrum nadace Loro 
Parque Fundación se nachází v subtropické 
zóně, a proto se dny začínají prodlužovat inten-
zivně. O odchov již pečují nestorové kea (Ne-
stor notabilis). Vylíhla se krásná zdravá mláďata 
s hustším prachovým peřím, které je uzpůso-
bené nižším teplotám a době, kdy jsou mláďata 
v hnízdě bez rodičů. Chování keů při toku je 
skutečně impozantní. Je to jeden z nejpozoru-
hodnějších druhů.

Vzhledem k intenzivním náznakům hnízd-
ních aktivit papouškům obohacujeme  

i jejich denní krmnou dávku. Zkoušíme také 
novinky, jako jsou například těstoviny, které 
přidáváme v malém množství. 

Pokud se stane, že je v toku pouze jeden  
z papoušků v páru, je zapotřebí přidat do 

voliéry podněty k zábavě, jako jsou například 
větve či kmeny. Předejdeme tak nežádoucí-
mu chování v podobě agresivity, kladení vajec 
mimo hnízdní budky nebo neoplozeným vej-
cím. Tímto způsobem zabavíme partnera, který 
již v toku je, a snáze tak počká až jeho protějšek 
bude připraven k zahnízdění. 

Arové ararauna se připravují na hnízdění.

Kurátorka Márcia Weinzettl 
s mláďaty arů kobaltových.

www.papousci.com71



Text a foto:  
Alena Winnerová, 

Maurizio Bavaresco

Maurizio
Bavaresco

představuje 
své chovatelské
zařízení

ITAL

Maurizio začal s chovem papoušků v se-
dmnácti letech. V jeho rodině šlo o ro-

dinnou tradici a Maurizio obhajuje již třetí  
generaci. Kouzlo nádherných pestrobarevných 
opeřenců ho neustále fascinuje a postupem 
času se dal i na chov mutací. Stejně jako většina 
chovatelů i Maurizio začal chovem andulek vln-
kovaných a korel chocholatých. Odchovával je  
s úspěchem a postupem času si mohl pořídit  
i další. Mezi rody, které momentálně chová, pa-
tří arové, aratingové, loriové, alexandři a chová 
i některé velmi vzácné mutace, které vidíte na 
fotografiích u článku. Maurizio je totiž vel-
mi fundovaný v chovu mutačních alexandrů  
a mezi top mutace v jeho chovu patří Violeta 
dunn fallow a modrá dunn fallow. Maurizio 
je v tomto směru doslova pedant a upřesňu-
je: „Soustředím se především na kvalitu chova-
ných mutací. Problémem všude je, že pokud je  

Naši rodinnou vánoční cestu do Itálie jsme tentokrát spojili  
s návštěvou chovatele Maurizia Bavaresca. Italové jsou velmi  
přátelští a jejich mentalita je nesmírně sympatická. V zemi je  
docela dost chovatelů papoušků, kteří fungují spíše lokálně,  

především z důvodu jazykové bariéry. 

chováte nesprávně, jdou mutace, co se velikosti  
i barvy týká, doslova dolů. Je nutné k jejich 
chovu přistupovat zodpovědně a cíleně.“ Proto 
se Maurizio soustředí pouze na několik rodů  
a zejména v chovu malých alexandrů se mu 
daří velice dobře. Co se počtu týká, nevlast-
ní chovatel mnoho mutací. Soustředí se totiž 
především na kvalitu a je názoru chovat méně 
papoušků, ale ve vyšší kvalitě. Maurizio je mi-
mochodem jediným chovatelem v Itálii, který 
vlastní modrou mutaci alexandrů velkých. 

Aktuálně nejvzácnější mutací alexandrů 
malých, kterou Maurizio chová, je dunn fallow. 
Ta se dále vyskytuje ve Francii, Holandsku  
a Německu. „V Evropě je celkem pouze 20 párů 
alexandrů v této mutaci a já vlastním 7 párů. 
Jde o recesivní mutaci a momentálně jsou to 
moji opravdu TOP papoušci," dodává chovatel.

78PAPOUŠCI 2/2019



Emile, vezmeme to postupně.  
Můžeš nás seznámit se svými  
chovatelskými začátky?

Chovu zvířat se věnuji už od dětství. Začí-
nal jsem postupně se zebřičkami, rýžovníky, 
kanáry, andulkami, korelami a kakariky. Mo-
mentálně mám v chovu papoušky senegalské, 
papoušky žlutotemenné, neofémy modrohlavé, 
lori mnohobarvé zelenopáskové, lori fialovolící, 
latamy vlaštovčí, alexandry rudohlavé. Mimo 
papoušků pak kardinály šedé, korunáčky ví-
norudé, straky iberské a ze světa plazů varany 
ostnoocasé a varany mangrovové.

Tvoje chovatelské zařízení je velmi 
zajímavé, chováš skupinu ptáků  
ve společné voliéře. Můžeš nám  
zařízení popsat?

Ptáky mám od jara do podzimu umístě-
ny ve stavební buňce, kterou jsem uzpůsobil  
k chovu. Je zde společná voliéra o rozměrech  
5 × 2 × 2,4 m (d × š × v) s metrovým venkovním 

Návštěva 
chovatele

O chovatelských 

zajímavostech
s Emilem 
Škodou...

Text: Milena Vaňková, 
a Emil Škoda  

Foto: Emil Škoda

Papoušci, které máme ve svých chovech, 
jsou schopni nás neustále něčím  
překvapovat. V následujících řádcích 

představím zajímavý chov u pana Emila Škody.

Pár loriů fialovolících 

(Psitteuteles goldiei)

Pár loriů mnohobarvých zelenopáskových 

(T. h. haematodus)

Papoušek senegalský 

(Poicephalus senegalus)

84PAPOUŠCI 2/2019



Text a foto:  
Ing. Petr Vopálka

AGAPORNIS
HNĚDOHLAVÝ
odchov vzácné mutace
SF Euwing violet D modrý

Ještě několik roků zpět by mě ani ve snu nenapadlo, že jednoho 
dne budu moct spolu se svým kamarádem Ondrou Novým říct: 
„Odchovali jsme agapornise hnědohlavého v mutaci SF Euwing 

violet D modrý.“ Došlo k tomu tak trochu náhodně, dva roky zpět 
jsme o tom vůbec neuvažovali a dnes jsme mezi prvními,  

ne-li první, kdo u nás tuto mutaci u tohoto druhu odchoval.

94PAPOUŠCI 2/2019



Neoféma 
modrohlavá 

S chovem neofém jsem začal v roce 2013, 
a to párem tyrkysových. V té době jsem cho-
val i jiné papoušky, ale neofémy mi tak učaro-
valy, že jsem se rozhodl věnovat chovu pouze 
těchto papoušků a začal jsem se poohlížet  
i po jejich mutacích. V Polsku se sháněly těž-
ko, obrátil jsem se tedy na chovatele v Česku, 
na Slovensku i v Německu.

Papoušky chovám v klecích o rozměrech 
100 × 100 × 60 cm (délka, šířka, výška), něko-
lik jich mám o rozměrech 100 × 60 × 60 cm 
a 80 × 60 × 60 cm. Pro vylétnutá mláďata 
mám připraveny společné voliéry o rozměrech  
200 × 120 × 120 cm. Dále mám zahradní voli-
éry o rozměrech 400 × 400 × 250 cm se zimo-
vištěm, které má rozměry 250 × 120 × 250 cm.

Text a foto: Andrzej Potrykus

Překlad: Milena Vaňková

(Neophema splendida)
Neoféma modrohlavá obývá suché oblasti jižní Austrálie.  

Je to malý papoušek dosahující velikosti 18 až 21 cm,  
ale navzdory tomu je velmi oblíbený v chovech, a to díky  

svému mimořádnému zbarvení.

1,0 aqua modrý. 1,0 standard.

www.papousci.com99



Výživa

Následující článek je zaměřen na skupinu 
velkých arů, jejichž jídelníček v zajetí by 

mohl vypadat obdobně. Do této skupiny jsem 
zařadila aru ararauna (Ara ararauna), aru ara-
kanga (Ara macao) a aru vojenského (Ara mili-
taris). 

Potrava ve volnosti
Ara ararauna (Ara ararauna)

Ara ararauna se vyskytuje na rozsáhlém 
území sahajícím od jihu Střední Ameriky až 

po tropické státy Jižní Ameriky. V Brazílii se 
vyskytuje v Amazonii, Cerradu a Pantanalu,  
v rozmanitém spektru různých druhů lesů, les-
ních savan a otevřené vegetaci vyznačující se 
vysokým počtem palmových stromů. 

Život arů ararauna ve volné přírodě je 
úzce spjat s palmou buriti, mauricií převislou 
(Mauritia flexuosa). V uhynulých kmenech 
této palmy arové hnízdí a její plody patří mezi 
důležitou složku jejich potravy. Arové dále 
konzumují plody palem Syagrus oleracea, Acro-
comia aculeata, plody dřevin Caryocar brasili-
ense, Anacardium occidentale a plody stromů  

Text a foto:  

MVDr. Veronika Sochorcová

ARŮ
O výživě arů najdeme díky početné chovatelské literatuře  
v současné době mnoho informací, dokonce i v českém  

jazyce. Stále se však setkávám s majiteli či chovateli arů, kteří 
své papoušky krmí potravou, která neodpovídá nárokům  
daného druhu. Ovšem není ara jako ara. „Modří“ arové se  
řadí mezi potravní specialisty, kteří se ve volné přírodě živí  
téměř výhradně plody a ořechy palem. Odlišně vypadají  

jídelníčky ostatních velkých a malých druhů arů. 

1. část

Ara ararauna (Ara ararauna)

104PAPOUŠCI 2/2019



ZÁCHRANNÉ CENTRUM

Text a foto: Mathieu Delestré a François Bertrand

& ZOO 
pro papoušky

Nathalie Lycke (46) a Patrick 
Van Hoof (60) spojuje původ-

ní povolání v oboru národní 
policie. Před pěti lety dali  
ale oba průchod svým citům  
a snům a otevřeli záchranné 
centrum (a v současné době 
i ZOO) pro papoušky. Celý 
příběh začal s několika páry 
jejich vlastních papoušků. 
Tehdy začali provozovat něco 
jako „papouščí hotel“. Pokud 
lidé potřebovali, Nathalie  
a Patrick papoušky pohlídali 
na libovolnou dobu. 

Nutno říci, že Nathalie se do svého nového 
poslání zbláznila natolik, že okamžitě opustila 
práci u policie a dala se na studium etologie  
v Holandsku a USA. Získala tak perfektní teo-
retickou i praktickou průpravu v péči o zvířata 
a především se naučila jim rozumět. Etologie ji 
zajímala a zajímá čím dál víc. Nathalie se stala 
certifikovanou poradkyní v tomto zajímavém 

oboru a lidé ji začali kontaktovat a konzulto-
vat problémy s chováním, které trápily jejich 
domácí mazlíčky a potažmo samozřejmě i je. 
Nejčastěji se jednalo o agresivitu a Nathalie po-
máhala najít cestu, jak problémy vyřešit.

Jejich papouščí aktivity se rozrostly nato-
lik, že se u nich doma v jednu chvíli nacháze-
lo až padesát papoušků. Situace začala být, co 
se místa týká, neúnosná, a tak začali Nathalie  
s Patrickem hledat vhodné místo, kam by se  
i s papoušky přestěhovali. 

Nathalie Lycke 
s kakaduem moluckým.

130PAPOUŠCI 2/2019


